REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  quanto  à  regularidade  dos
repasses  financeiros  do  Governo  do  Estado  do  Rio
Grande  do  Sul  destinados  à  Secretaria  Municipal  de
Saúde e à Santa Casa de Uruguaiana.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer informações quanto à regularidade dos repasses financeiros do Governo
do Estado do Rio Grande do Sul destinados à Secretaria Municipal de Saúde e à Santa Casa de
Uruguaiana.

JUSTIFICATIVA

Diante de relatos sobre  possíveis atrasos nos repasses financeiros por parte do
Governo do Estado, tanto para a  Secretaria Municipal de Saúde quanto para a  Santa Casa de
Uruguaiana, faz-se necessário o esclarecimento oficial da situação, considerando os impactos
diretos na manutenção de serviços essenciais à população.

O atraso desses repasses pode comprometer o  pagamento de profissionais da
saúde, aquisição de insumos, realização de exames e cirurgias, além do funcionamento geral
das unidades hospitalares e de atendimento primário.

Essas  informações  são  essenciais  para  garantir  transparência  na  gestão  dos
recursos públicos, bem como para subsidiar ações de fiscalização e cobrança institucional, se
necessário.

Uruguaiana, 23 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-23T08:33:25-0300